
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1453 DEL 21/07/2022

OGGETTO: Costituzione del Seggio Elettorale e del Supporto al Seggio per l'Elezione di secondo
grado del Presidente della Provincia di Benevento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i., che detta disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e Fusioni di Comuni;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali;

- la Deliberazione Presidenziale n. 138 del 7 giugno 2022 di approvazione del Manuale per l’Elezione del
Presidente della Provincia di Benevento;

- il Decreto Presidenziale n. 69 del 14.06.2022 di indizione dei Comizi Elettorali per il Presidente della
Provincia per il giorno 28 luglio 2022 presso la struttura di proprietà denominata “PalaTedeschi” di via
Antonio Rivellini di Benevento;

Rilevato che con il citato Decreto Presidenziale n. 69/2022:

 il Segretario Generale è stato individuato quale Responsabile del procedimento elettorale;

 il Presidente del Seggio Elettorale è stato individuato nella personale del dott. Gianpaolo Signoriello,
dipendente Cat. D, Responsabile di P.O.;

 il Segretario Generale quale Responsabile del procedimento elettorale è stato incaricato di definire, ai
sensi del punto 7.3) la composizione del Seggio Elettoralee di un Ufficio di Supporto alle operazioni
elettorali;

Considerato che, ai sensi del comma 61 del citato art. 1 della legge n. 56/2014 e del richiamato Decreto
Presidenziale n. 69/2022, è necessario costituire il Seggio Elettorale ed un Ufficio di Supporto al fine di
consentire lo svolgimento della Consultazione elettorale;



2

Dato atto che con nota n.14155 del 22.6.2022 il Segretario Generale ha avviato una ricognizione presso il
personale dipendente per individuare i Componenti degli Uffici predetti;

Dato atto che il personale individuato per gli Uffici predetti svolgerà lavoro straordinario secondo apposito
prospetto che verrà approvato con successiva determinazione con impegno di spesa relativo;

Visti e Richiamati:

- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 s s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni
con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali
ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

- la delibera della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, riunita nella seduta straordinaria del
31.05.2022, con la quale è stata approvata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali;

- il decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022
e la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la proroga al
31.07.2022 che verrà suggellata in apposito decreto;

- l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Richiamate:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023 e dato atto che è in corso di predisposizione il DUP 2022/2024 ed il bilancio di previsione
annuale 2022 e triennale 2022/2024;

- n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



3

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente; Attesa la propria competenza
ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito alla istituzione del Seggio Elettorale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:

1. DI COSTITUIRE, in conformità alle disposizioni di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii. ed al Decreto
Presidenziale n. 69/2022, il Seggio Elettorale per l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia
di Benevento del 28 luglio 2022 presso la struttura di proprietà “PalaTedeschi” in via Antonio Rivellini di
Benevento, presieduto dal dott. Gianpaolo Signoriello, dipendente Cat. D, Responsabile di Servizio,
composto dal seguente personale della Provincia di Benevento:

 Dott. Augusto Travaglione, Responsabile P.O., Vice Presidente del Seggio;

 Dott. Romano Caporaso, Segretario Seggio;

 Dott.ssa Giovanna Clarizia, Scrutatrice;

 Dott. Armando Mongiovì, Scrutatore;

 Sig.ra Immacolata Caruso, Scrutatrice;

 Sig. Marcello Capobianco, Scrutatore;

 Sig.a Antonietta Cusano, Scrutatrice,

 Sig.a Carla Carpentieri, Scrutatrice.

2. DI COSTITUIRE, in conformità alle disposizioni di cui al Decreto Presidenziale n. 69/2022l’Ufficio di
Supporto al Seggio Elettorale composto dal seguente personale della Provincia di Benevento:



4

 Sig. Francesco Mervoglino, Componente,

 Sig. Nicola Caporaso, Componente,

 Sig. Floriano De Cicco, Componente.

3. DI AUTORIZZARE il personale a svolgere lavoro straordinario dando atto che con successiva
determinazione si provvederà ad approvare apposito prospetto orario con impegno di spesa relativo.

4. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 50/2016,
è il sottoscritto Segretario Generale;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Gestione Giuridica del Personale.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


